Police de I'Eqy

30 MARS 2021

HaGanis

Environnement

AUTORISATION DE RACCORDEMENT AUX RESEAUX DE COLLECTE ET A
L’OUVRAGE EPURATOIRE
METZ
55 RUE LOTHAIRE

RESIDENCE DE DEUX IMMEUBLES
DE « 79 LOGEMENTS »

HAGANIS autorise le raccordement de 'opération immobiliere « 79 LOGEMENTS » a Metz sur le
collecteur public de la rue Lothaire.

Le trongon de réseau concerné va du point de branchement du secteur jusqu'a la station d'épuration
de La Maxe.

L'étude démontre que :

» Le réseau eaux usées concerné est capable de recevoir le volume supplémentaire apporté par
I'opération.

» La station d'épuration concernée est capable de recevoir le volume et le flux de pollution
supplementaire apporté par ['opération.
[...]
IEA projet représente un total de 213 Equivalents-Habitants (EH).

On considére une production d'eaux usées par EH de 110 I/j, chiffre issu de I'analyse des données de
consommation d'eau potable sur le territoire de la Métropole sur plusieurs années.

Le débit moyen journalier d’eaux usées Qmey est donc :

Nb d'EH * 110
24 % 3600

On adonc Qmey = 0,27 I/s

QmEU (enl/s) =

Le coefficient de pointe des débits d’eaux usées Cp est calculé par la formule :

25

JQmEU (enl/s)

Cp =15+

Le coefficient de pointe est plafonné a 4.
Ici, Cp =4
Enfin, le débit de pointe des débits d’eaux usées Qpey se calcule par la formule :

QpEU = Cp = QmEU (enl/s)

Le débit de pointe d’eaux usées produites par le projet est ici de Qpegy = 1,08 I/s.

17/03/2021 Porté a connaissance Eaux Usées



Résidences Lothaire - Commune de Metz

e. Nouveaux réseaux et ouvrages liés au projet
1. Réseaux eaux usées

Les réseaux d’assainissement construits dans le cadre du projet seront réalisés conformément au
fascicule 70 et aux prescriptions d’Haganis.

Les eaux usées produites sur le site seront collectées par des réseaux d’eaux usées stricts qui seront
raccordés sur un réseau d’eaux usées existant, de DN300, au niveau du regard EU9441.

A chaque changement de pente ou de direction des collecteurs, un regard de visite équipé d’'un
tampon fonte de classe D400 sera mis en place pour permettre une exploitation correcte des réseaux.

Les nouveaux réseaux assainissement a construire resteront privés et ne seront pas rétrocédés a
Haganis.

Les eaux usées seront ensuite acheminées par le réseau existant jusqu’a la station d’épuration
principale de la métropole (La Maxe) pour y étre traitées

£
-]
Reseau EU exlstant =
EPga ) o

Rue Lothaire /. § T g

P sxdstan | .
=t existan b /: | sifstan

Plan du raccordement au réseau existant

17/03/2021 Porté a connaissance Eaux Usées



Résidences Lothaire - Commune de Metz

2. Station de pompage

A I'amont du raccordement sur le réseau existant, I'écoulement des eaux nécessitera la mise en place
d’une station de pompage en raison de la faible profondeur du réseau EU existant (-0,8 m).

La station de pompage ne sera pas rétrocédée.

3. Points particuliers relatifs a I'entretien des réseaux et ouvrages

Sans objet.

17/03/2021 Porté & connaissance Eaux Usées



Résidences Lothaire - Commune de Metz

f. Impact du projet sur les réseaux d'assainissement existants
1. Impact sur le dimensionnement

Le plan ci-aprés et en Annexe n°1 présente le cheminement des eaux usées depuis le site du projet

jusqu’a la station de traitement.

METZ

Wi ol IGN 69

e Lothaire

Plan de cheminement vers la STEP R

CZ2°\ | LEGENDE
= RESEAUX

o2l [J STATION DEPURATION

&) sTATION DE POMPAGEEY

B =205 o= RETENUE DE PoLLUTION
— SIFHON
DEVERSOIR DORAGE
A, -zmgoeosos
A 0=1203800KgoR DEOS]
—— COLLECTEURS PRINCIFAUK
== COLLECTEURS SECONDAIRES

FOND DE PLAN
ZONE RESIDENTIELLE

oo ZONE DACTIVITES SIGNIFICATIVES

s YOIE DE COMMUNICATION
PRINCIPALE

WOIE DE COMMUNICATION
SECONDAIRE

A | 7‘5
 |¢

_ﬁ_}.\L._ Hzuts-de-Qusleu f ﬂ
; A3 _-.\
o [ TTPROET R Min i
s - “ - - ! O d \

La sablon” |

17/03/2021 Porté a connaissance Eaux Usées

11



Résidences Lothaire - Commune de Metz

Le plan ci-aprés et en Annexe n°2 présente les débits actuellement collectés sur les différents bassins
de collecte du secteur (issus de campagnes de mesures ou de calculs théoriques), ainsi que les
capacités des différents trongons et ouvrages.

Projet rue Lothaire - METZ
(=)

Porté a connaissance @

HaGanis

Bassin de collecte

de la station Lothaire :
42 000 EH

Avec ses 213 EH, le
projet représente une
augmentation de 0.5 %
-> impact négligeable

sur la station Lothaire
et 'aval du réseau
{
- E=3
Y e
|| =———Réseaux Eaux Usées [ Bassndecoliseta & Projet - 213 EH

=P Trajet des eaux usées du projet | 750 EH — taux de dilution 100 % Qm=0,27 /s
@  Station de refoulement | am=191/s Qp=1081/s

\ Qp=481/s Raccordé au réseau existant via une station de

! pompage privée de capacité 2 Ifs

Les réseaux et ouvrages sont suffisamment dimensionnés pour accepter les débits générés par le
projet.

2. Impact sur les ouvrages

Classés de I'amont vers I'aval, les principaux ouvrages (station de pompage, siphons et déversoirs
d’orage soumis a autosurveillance) situés sur le trajet des effluents du projet jusqu’a la STEP sont les
suivants:

- DO Station Lothaire

- Station Lothaire

- DO Mazelle Chambre Sud*
- DO Mazelle Chambre Nord*
- DO Paixhans*

- DO Siphon des Grilles

- Siphons des Grilles

- DOBlida5s

- Siphons du Pont Mixte

- Station Pont Mixte

- DO Entrée STEP (point A2)

17/03/2021 Porté a connaissance Eaux Usées

12



Résidenceg Lothaire - Commune de Metz

Les ouvrages dont le nom est suivi d’'un * sont des ouvrages liés au fonctionnement des bassins de
retenue de pollution Mazelle et Maison du Batiment. lls ne sont situés sur le trajet des effluents du
projet que lors des périodes de pluie, lorsque les bassins sont sollicités.

Les apports supplémentaires d’'eaux usées liés au projet n’entrainent pas de modifications de la
classification actuelle des déversoirs d’orage sur la métropole.

g. Impact du projet sur la station d"épuration

Les eaux usées du projet seront traitées par la Station d’Epuration principale de la métropole, située a
La Maxe (lieu-dit Trou aux Serpents).

Cette station, de type boues activités avec traitement de I'azote et du phosphore, présente une
capacité nominale de 440 000 EH, 100 000 m?/j et 26 400 kgDBOs/j. Le milieu récepteur des effluents
traités est la Moselle. Les rendements épuratoires sont trés bons, largement supérieurs aux seuils
réglementaires. Le dernier bilan de la station (07/12/2020) est joint en Annexe N°3.

Avec ses 213 EH, le projet sera a I'origine des quantités suivantes, a traiter par la station :

- 23,43 m¥/j d’effluents (soit 0,023 % du débit nominal)
- 12,78 kg DBOs/j (soit 0,048 % de la capacité de traitement)

Capacité de Situation Projet - Situation aprés
" e __traitement actuelle =~~~ =~~~ projet
Capacité | 440000 EH 265 000 EH 213BH | 265213FEH
Charge Débit de 47 453 m3/j 23,43 m3/j 47 476 ,43 m3/j
hydraulique référence :

100 000 m3/j
Charge organique 26 400 kg DBOs/j 15659 kg DBOs/j | 12,78 kg DBOs/j | 15 671,78 kg DBOs/j

[ La sfation d’épuration est donc en capacité de traiter les débits et charges organiques issus du projet.

Conclusion

- e
' Le projet les Résidences Lothaire n'aura aucun impact significatif sur les réseaux d’assainissement
| existants ou sur |a station de traitement.

17/03/2021 Porté a connaissance Eaux Usées



METZ IGN 69

Rue Lothaire

HaGanis Plan de cheminement vers la STEP 12/02/2021
: ; LEGENDE
L L SAINTS OY _ { . ; / RESEAUX

n Neuve {J STATION D'EPURATION

(<) STATION DE POMPAGE EU

' SAIN]| i eAssIN DE RETENUE DE POLLUTION
=i S|PHON

S DEVERSOIR D'ORAGE :

L]

/A > 800 kg de DBOSJ]

A de 120 4 600 kg de DBOS|

COLLECTEURS PRINCIPAUX
COLLECTEURS SECONDAIRES

FOND DE PLAN
ZONE RESIDENTIELLE

' ZONE D'ACTIVITES SIGNIFICATIVES

| === VOIE DE COMMUNICATION
PRINCIPALE

VOIE DE COMMUNICATION
SECONDAIRE

Ruisseau e Valiers

des grilles ) N - -l t o et
ons Grilles v / TNy S L2 .57
N e, S P~ SITNORIOUSSE -

MAISON DU BATIMENT y g
* J R
BAS TANNELIRS
Siphon Bas Tanneurs
"\

* Bas Tanneurs

Bellecroix

Y 8500im*
—"l iphon do Planiéres

’Sainte-Thérése

P, Gerile 19

ANAL Hauts-de-Queleu
ANAL, -
0Dy PR JET |

O (o) LOVHARE € K ‘

LOTRAIRE

[DORNES i .
f-2000m" Le Sablon \ 1080 m*
P Flgm @ ‘{m@%
<, “_ y




T20Z/€0/LT

s/| ¢ @1oeded ap @9A14d a8edwod

3p UOIIRIS 3UN BIA JUB)SIXS NEBS3J Ne 9pJoddey /I8y =dD
/180T = dD S/16'T=Wo juawsanoyal ap uonels @
s/l £2'0= WD % 00T UoHN|Ip 3p Xne3 — H3 0SL 13[01d Np 995N XNED S3P 10[E| <
H3 €12 - 18l0.d ¥ 9129]10 9P BiSERg $99S( XNe3 Xneasay

neasal np |eAe,| 12
211eY}07 Uolje]S B| ANS
a|qeasiSau pedw <-

9% G'0 @p uonejuawsne
aun ajuasatdal 1afoud
9] ‘H3 €TT S35 29AY

H3 000 Z¥

: 2l1eY107 UoIIe)S B| 9P
9199||02 9p ulIsseg

| : e e —_——
'R | i | I e = .EHAT le ,l.;_
—

Sy

e
o
==

i ,
SIUBDEH Z13N — a41eyyoq anu 1afoid
0 SJUESSIBUUO0D & 3104




9 /@’j/{ DO’_
@ ACCUEIL

5]
g; ASSISTANCE TECHNIQUE PRIVEussans
(L
19 JAN, 2021
Station : METZ "
N®:025745200219 isite renforcée N° 116 du 07.12.2020
|
Maitre d'ouvrage : Régie Haganis Exploitant ; Services technigues du maitre d'ocuvrage
Constructeur : DEGREMONT SERVICES Type d'épuration : Boues activées - aération prolongée
Capacité administrative : 440 000 eH Capacité uniformisée :
Percentile 95 (débit de référence) : 131 588 m¥j Charges de pollution: 340 000 EH ; 20360 kg DBO5/
Charges hydrauliques : 92 000 m¥j (Q moyen)
11500 m¥h (Q pointe)

100 000 m¥;j (Q référence)

Caractéristiques STEP : - Décanteurs primaires : S =3 x 1363 m?, V = 3 x 4600 m

- Bassin tampon : V = 6000 m?

- Bassins d'anoxie : V = 4 x 2350 m?

- Bassins d'aération : V =4 x 8980 m?

- Clarificateurs sucés : S=4 x 2124 m? V =4 x 8536 m*

- Décanteurs lamellaires : S = 3 x 420 m2, V =3 x 1750 m?

- Epaississeur hersé : V = 1500 m?

- Flitres & bandes (nb=3)

 Filtres presse (nb=4)

- Centrifugeuse

* Flottateur : V = 1100 m®

- Sllos de stockage : V =3 x 200 + 400 m?

+ Séchage thermigue
- Aire de stockage : S = 7000 m?
Population raccordée : 223 000 habitants Pollution industrielle : 42 000 EH

Milieu récepteur ; La Moselle
Technicien : Denis DELABY
Personnes rencontrées : Mme GRAVIL: HAGANIS

Météo : Jour: Orage  \Veille: Sec  Semaine précédente: Humide
Pluviomeétrie : Jour: 1,5 mm

Etat du sol : Sal: Légérement humide Scus-sol: Sec
Température de l'air: ~ Min: 0°c Max: 4°c

Qualité de |'épuration

Observations

Les performances de l'installation dépassent toutes 91 %, ce qui permet de respecter trés largement Ie?
contraintes réglementaires de rejet.

La pollution acheminée & l'entrée des ouvrage a été légérement influencée par les effets d'une averse
nocturne dont l'intensité a probablement varié selon les zones concernées. Celle-ci est comprise entre 220 000
EH en phosphore et 340 000 EH en DCO.

Le décalage de signal entre le débitmétre et les préleveurs de sortie a été réglé (recalibrage du signal 4-20

1/20



LOREAT

Station : METZ
N°: 025745200219

Performances de la station d'épuration

ASSISTANCE TECHNIQUE PRIVE

Visite renforcée N° 116 du 07.12.2020

| Volume (m®) | DBOSeb | DCOeb | MEST N-NH, NK NGL PT

Teneurs entrée station (mgfl) | 47453 330 756 340 45 64 64 6.9

Teneurs sortie station (mg/l) 47453 3,0 20 2,0 1,6 1,8 54 0,37

Normes de rejet (mg/)) /131588 25 100 30 / / 10 1

Charges entrée station (kg/j) 47453 15659 | 35874 | 16134 2140 3051 3051 327

Charges sortie station (kgfj) 47453 142 949 95 76 85 256 17,6
Rendement (%) / 99 97 99 96 97 92 95
Normes de rejet (%) /131588 90 75 30 / / 70 80

DCO/DBOS : 2,3
DCOINK : 11,8

DBO5/NK/PT : 100/19/2
DCO/NK/PT : 100/9/1

Tableau d'appréciations

Alimentation de la statton
Pertes de pollution
Aspect de I'effluent traité
Aspect du milieu naturel
Tenue du cahier de bord
Suivi des conseils
Gestion des boues

Taux de charge hydraulique : 52 %
Taux de charge organique : 77 %

production normale

débit estimé: 1980 m¥h, soit 100%
aucune au niveau de la station
limpide + fines, transparence > 100 cm
rejet dans la Moselle
saisie compléte des différents paramétres d'exploitation
voir observations

Taux de dilution : 40 %
Taux de collecte : 109 %

Relevés et consommations électriques

— Conso. moyenne
Totalisateur Précédent Début Fin depuis la derniere Conso;ﬂpsﬁr;dant I8
- visite
Nuit 5724 534 6 240815 6251273 10985 kWh/j 10458 kWh
Pointe | 361821 387771 394 158 552 kWh/j 6387 kWh
Jour 8025206 | 8744398 | 8761628 | 15302kWh/j 17230 kWh
Ouvrages
~ Ouvrage B Rerﬁarques

Poste de relévement

Décanteur primaire
Bassin d'aération
Poste de recirculation
Débitmétre
_pébitmétre

3 vis opérationnelles
3 ouvrages sollicité

4 files en service, teneur en boues moyenne = 3,8 g/L
fonctionnement normal de la recirculation

totalisateur sortie prétraitement: 48715 m¥j
totalisateur sortie station: 47383 m¥j, soit -0,1%/QLOREAT

2/20




